fiilinden türetilmiş olan kasemin anlamı, kesmek ve karar vermek anlamların-
dan, and içmek, yemin etmek anlamına intikal etmiştir1. Türkçede kullandığı-
mız yemin kelimesiyle kasem ve hilf eş anlamlı olmakla birlikte, uygulamada
yemin tercih edilmiştir2. Kasemle hilf arasındaki farkı açıklarken, Ebu Hilal
el- Askerî (ö. 395/1005), kasemin hilften daha kapsamlı olduğunu, kasem an-
lamında yemin kelimesinin kullanılmasının ise, alış-veriş yapanların pazarlık
esnasında birbirlerinin sağ ellerini tutarak anlaşmalarından dolayı sağ ve sağ
el anlamına gelen yemin isminin istiare yoluyla bu anlamı kazandığını ifade
etmektedir3. Yemine, sözü kuvvetlendirmek için başvurulduğundan Arap gra-
mercileri, “...Allah münafıkların yalancılar olduğuna şahitlik eder”4 ayetindeki,
“Allah şahitlik eder” cümlesini -münafıkların yalancılıklarını teyit ve tekit etti-
ği için- yemin olarak değerlendirmişlerdir5.

1 Johans Pedersen, “Kasem” md. İ.A. (M.E.B.), İstanbul ts., VI, 374.
2 Nazif Şahinoğlu, “Yemin” md. İ.A. (M.E.B.), İstanbul 1986, XIII, 384.
3 Ebu Hilal el- Askerî, el-Fürûku’l-Lüğaviyye, 1410/1981 Beyrut, s. 42-43.
4 Münâfikûn 65/1.
5 Bedruddin ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut 1391/1971, III, 40; Celalüddin es

-Suyûtî, el-İtkân f Ulûmi’l-Kur’ân, Mısır 1398/1978, II, 169.

And içmek, yemin etmek anlamındaki yemin ve hilf isimleriyle eş anlam-
lı olan kasem’in çoğulu aksâm’la Kur’an’ın birlikte kullanımı olan Aksâmu’l-

Kur’an tamlaması, “Kur’an’daki Yeminler” anlamına gelir.

Aksâmu’l-Kur’ân’a Ait Kaynaklar

Bu konuda ulaşılabilen ilk eser7, Şemsü’d-Dîn Muhammed b. Ebî Bekr
İbnü’l-Kayyim el-Cevzî (ö. 751/1350)’nin et-Tibyân fi Aksâmi’l-Kur’an’ıdır. Ezher
ulemasından Tâhâ Yusuf Şahin tarafından tashih ve taliki yapılan eser 151 fasıl
ve 279 sayfa olarak 1982 yılında Beyrut’ta yayımlanmıştır. Eser daha önce Mu-
hammed Hâmid el-Fakkî tarafından 1352/1933’te Kahire’de neşredilmiştir8.

İkinci müstakil eser, Abdülhamid el-Ferahî (1349/1930)’nin İm’ân fi

Aksâmi’l-Kur’an’ıdır.9 22 başlık altında konuyu işleyen kitap 67 sayfalık kü-
çük bir risale olmasına karşılık Kur’an’daki yeminlere çok farklı yaklaşımlar
getirir10.

Üçüncü olarak müstakil eser olmasa da, Abdurrahman Hasan Habenneke
el-Meydânî’nin Kavaidü’t-Tedebbüri’l-Emsel li Kitabi’llâhi Azze ve Cell adlı kita-
bının 21.